
Diário Oficial do Município de Caetité - Bahia | Poder Executivo | Ano IX | Nº 224 | 02 de Maio de 2017 

 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:   Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Editor:    Ass. Comunicação 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 
www.caetite.ba.gov.br 

LICITAÇÕES 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2017  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2017 

CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 231/2017 - DISPENSA Nº 082/2017 - CONTRATADA: FERNANDO LUIS 
OLIVEIRA SOUSA - ME 

ATAS 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 023/2017 - EMPRESA BARÃO SERVIÇOS DE 
MECANICA LTDA 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 024/2017 - EMPRESA BR TRATORES PEÇAS LTDA 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 025/2017 - EMPRESA: J. J. MOLAS BAHIA LTDA – 
ME 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2017 - EMPRESA MARGARETE SOARES DE 
CARVALHO – ME 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 027/2017 - EMPRESA MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL 
LTDA 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 028/2017 - EMPRESA PETRAC PECAS PARA 
TRATORES LTDA – EPP 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



2  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

 
 

 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2017  

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, após examinar a proposta apresentada pela empresa 

participante da Licitação, em forma de Pregão Presencial e tendo em vistas as negociações oferecidas e 
demais condições oferecidas por esta, obedecidas às exigências legais e regulamentares, decide ADJUDICAR 
a aquisição de peças de reposição (originais ou genuínas) e serviços mecânicos (mão de obra) destinados à 
manutenção de caminhão, caçamba, ônibus, mico ônibus e máquinas pesadas deste município, que teve como 
vencedora as empresas: BARÃO SERVIÇOS DE MECANICA LTDA, inscrita no CNPJ: 09.371132/0001-02, 
vencedora nos lotes: 30, 31, 36, 37, 38, 42, 47 e 54, com valor total de 550.015,20 (quinhentos e cinquenta mil 
quinze reais e vinte centavos); BR TRATORES PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ: 41.969.346/0001-80, 
vencedora nos lotes: 20, 25 e 26, com valor total de 140.971,35 (cento e quarenta mil novecentos e setenta e 
um reais e trinta e cinco centavos), J. J. MOLAS BAHIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 19.640.211/0001-17, 
vencedora nos lotes: 4, 5, 44, 45, 50 e 58, com valor total de 376.527,82 (trezentos e setenta e seis mil 
quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos), MARGARETE SOARES DE CARVALHO – ME, 
inscrita no CNPJ: 10.704.845/0001-11, vencedora nos lotes: 1, 8, 9, 10, 13, 16, 17, 41, 48, 53, 56 e 57 com 
valor total de 406.579,70 (quatrocentos e seis mil quinhentos e setenta e nove reais e setenta centavos), 
MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ:14.336.577/0001-83,  vencedora nos lotes: 2, 3, 6, 7, 
11, 12, 14, 15, 29, 43, 46, 49, 51, 52 e 55 com valor total de 661.556,90 (seiscentos e sessenta e um mil 
quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos) e PETRAC PECAS PARA TRATORES LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ: 42.011.486/0001-03, vencedora nos lotes: 18, 19, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 32, 33, 34, 35, 39 e 
40 com valor total de 694.192,45 (seiscentos e noventa e quatro mil cento e noventa e dois reais e quarenta e 
cinco centavos). 

 
Caetité – BA, 24 de março de 2017. 

 
 

Suzete Izabel Pereira 
Pregoeira Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



3  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2017  

 
Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, Estado da Bahia, referente ao 

Pregão Presencial n° 029/2017, fica homologada a adjudicação feita a empresa: BARÃO SERVIÇOS DE 
MECANICA LTDA, inscrita no CNPJ: 09.371132/0001-02, vencedora nos lotes: 30, 31, 36, 37, 38, 42, 47 e 54, 
com valor total de 550.015,20 (quinhentos e cinquenta mil quinze reais e vinte centavos); BR TRATORES 
PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ: 41.969.346/0001-80, vencedora nos lotes: 20, 25 e 26, com valor total de 
140.971,35 (cento e quarenta mil novecentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos), J. J. MOLAS 
BAHIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 19.640.211/0001-17, vencedora nos lotes: 4, 5, 44, 45, 50 e 58, com 
valor total de 376.527,82 (trezentos e setenta e seis mil quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e dois 
centavos), MARGARETE SOARES DE CARVALHO – ME, inscrita no CNPJ: 10.704.845/0001-11, vencedora 
nos lotes: 1, 8, 9, 10, 13, 16, 17, 41, 48, 53, 56 e 57 com valor total de 406.579,70 (quatrocentos e seis mil 
quinhentos e setenta e nove reais e setenta centavos), MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ:14.336.577/0001-83,  vencedora nos lotes: 2, 3, 6, 7, 11, 12, 14, 15, 29, 43, 46, 49, 51, 52 e 55 com valor 
total de 661.556,90 (seiscentos e sessenta e um mil quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos) e 
PETRAC PECAS PARA TRATORES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ: 42.011.486/0001-03, vencedora nos 
lotes: 18, 19, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 32, 33, 34, 35, 39 e 40 com valor total de 694.192,45 (seiscentos e noventa 
e quatro mil cento e noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos), para a aquisição de peças de reposição 
(originais ou genuínas) e serviços mecânicos (mão de obra) destinados à manutenção de caminhão, caçamba, 
ônibus, mico ônibus e máquinas pesadas deste município.  

Fica autorizado, portanto, a aquisição de peças e  contratação dos serviços que trata a presente 
licitação. 

 
Caetité – BA, 03 de abril de 2017. 

 
 

 
Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



4  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



5  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

  
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 023/2017 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE 
E A EMPRESA BARÃO SERVIÇOS DE MECANICA LTDA. 

 

Objeto: Prestação de serviços mecânicos (mão de obra) destinados à manutenção de caminhão, caçamba, 
ônibus e máquinas pesadas deste município, (Lote 30 - serviços pá carregadeira: fiatallis FR 10, Lote 31 - 
serviços pá carregadeira: XGMG ZL 30, Lote 36 - serviços motoniveladora: caterpillar 120b, Lote 37 - serviços 
motoniveladora: caterpillar 120k, Lote 42 - serviço cacamba VW  26280, Lote 47 - serviço ônibus VW 15190 e 
lote 54 - serviço carro pipa MB 2729), conforme quantidades e especificações constantes do Anexo II do Edital 
do Pregão nº 029/2017 - SPR. 

VALOR: R$ 550.015,20 (quinhentos e cinquenta mil quinze reais e vinte centavos)  
DATA: 03/04/2017 
VIGÊNCIA: 03/04/2018 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante    

                             Barão Serviços de Mecânica Ltda – Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATAS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



6  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 024/2017 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE 
E A EMPRESA BR TRATORES PEÇAS LTDA 

 

Objeto: aquisição de peças de reposição (originais ou genuínas) destinada à manutenção de máquinas 
pesadas deste município (Lote 20 - peças pá carregadeira: xgmg zl 30, lote 25 - peças motoniveladora: 
caterpillar 120b e lote 26 - peças motoniveladora: caterpillar 120k), conforme quantidades e especificações 
constantes do Anexo II do Edital do Pregão nº 029/2017-SPR. 

VALOR: R$ 140.971,35 (cento e quarenta mil novecentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos) 
DATA: 03/04/2017 
VIGÊNCIA: 03/04/2018 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante  

                               BR Tratores Peças Ltda – Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



7  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 025/2017 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE 
E A EMPRESA: J. J. MOLAS BAHIA LTDA – ME 

 

Objeto: aquisição de peças de reposição (originais ou genuínas) e serviços mecânicos (mão de obra) 
destinados à manutenção de caminhão e caçamba, deste município (lote 4 - peças caminhão Ford 816; lote 5 - 
peças caçamba Ford 2429, lote 44 - serviço caminhão Ford 816, lote 45 - serviços caçamba Ford 2429, lote 50 
- serviço micro-ônibus IVECO Cityclass 7.0 c17 e lote 58 - serviço VW 10160 delivery), conforme quantidades e 
especificações constantes do Anexo II do Edital do Pregão nº 029/2017-SPR. 

VALOR: R$ 376.527,82 (trezentos e setenta e seis mil quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e dois 
centavos) 
DATA: 03/04/2017 
VIGÊNCIA: 03/04/2018 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante                               

                               J. J. Molas Bahia Ltda – ME – Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



8  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2017 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE 
E A EMPRESA MARGARETE SOARES DE CARVALHO – ME 

 

Objeto: aquisição de peças de reposição (originais ou genuínas) e serviços mecânicos (mão de obra) 
destinados à manutenção de caminhão, caçamba, ônibus, mico ônibus deste município (Lote 1 - peças 
caçamba VW 13180; lote 8 - peças ônibus MB 1519; lote 9 - peças micro-ônibus iveco cityclass 7.0 c16; lote 10 
- peças micro-ônibus iveco cityclass 7.0 c17;  lote 13 - peças Ford f350, lote, lote 16 - peças coletor Ford 1719, 
lote 17 - peças coletor MB 1113, lote 41 - serviço caçamba VW 13180, lote 48 - serviço ônibus MB 1519;, lote 
53 - serviço Ford f350, lote 56 - serviço coletor Ford 1719 e lote 57 - serviço coletor MB 1113), conforme 
quantidades e especificações constantes do Anexo II do Edital do Pregão nº 029/2017-SPR. 

VALOR: R$ 406.579,70 (quatrocentos e seis mil quinhentos e setenta e nove reais e setenta centavos) 

DATA: 03/04/2017 
VIGÊNCIA: 03/04/2018 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante 

                            Margarete Soares de Carvalho – ME – Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



9  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 027/2017 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE 
E A EMPRESA MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA 

 

Objeto: aquisição de peças de reposição (originais ou genuínas) e serviços mecânicos (mão de obra) 
destinados à manutenção de caminhão, caçamba, ônibus, mico ônibus e máquinas pesadas deste município 
(Lote 2 - peças caçamba VW 26280; lote 3 - peças carro pipa MB 1113;  lote 6 - peças caçamba MB 1514;  lote 
7 - peças ônibus VW 15190;  lote 11 - peças micro-ônibus marcopolo volare a6;  lote 12 - peças micro-ônibus 
marcopolo volare v8l;  lote 14 - peças carro pipa MB 2729; lote 15 - peças carro pipa Ford 1723; lote 29 - peças 
retroescavadeira: randon 416; lote 43 - serviço carro pipa MB 1113;  lote 46 - serviço caçamba MB 1514; lote 
49 - serviço micro-ônibus iveco cityclass 7.0 c16, lote 51 - serviço micro-ônibus marcopolo volare a6, lote 52 - 
serviço micro-ônibus marcopolo volare v8l e lote 55 - serviço carro pipa Ford 1723), conforme quantidades e 
especificações constantes do Anexo II do Edital do Pregão nº 029/2017-SPR. 

VALOR: R$ 388.510,00 (trezentos e oitenta e oito mil e quinhentos e dez reais) 

DATA: 03/04/2017 
VIGÊNCIA: 03/04/2018 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante 

          Molas Auto Peças Brasil Ltda – Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



10  
 

TERÇA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2017 

ANO IX – Nº 224 

 

 
 

 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 028/2017 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE 
E A EMPRESA PETRAC PECAS PARA TRATORES LTDA – 
EPP 

 

Objeto: aquisição de peças de reposição (originais ou genuínas) e serviços mecânicos (mão de obra) 
destinados à manutenção de caminhão, caçamba, ônibus, mico ônibus e máquinas pesadas deste município, 
(lote 18 - peças VW 10160 delivery; lote 19 - peças pá carregadeira: fiatallis FR 10;  lote 21 - peças pá 
carregadeira: Hyundai hl 740/9s; lote 22 - peças retroescavadeira: new holland b90 BNH;  lote 23 - peças  
retroescavadeira: JCB 3c,  lote 24 - peças retroescavadeira: caterpillar 416e, lote 27 - peças motoniveladora: 
new holland RG 140, lote 28 - peças rolo compactador: dynapac, lote 32 - serviços  pá carregadeira: hyundai 
HL 740/9s, lote 33 - serviços retroescavadeira: new holland B90 BNH, lote 34 - serviços retroescavadeira: JCB, 
lote 35 - serviços retroescavadeira: caterpillar 416e, lote 39 - viços rolo compactador: dynapac ser e lote 40 - 
serviços retroescavadeira: randon 416), conforme quantidades e especificações constantes do Anexo II do 
Edital do Pregão nº 029/2017-SPR. 

VALOR: R$ 694.192,45 (seiscentos e noventa e quatro mil cento e noventa e dois reais e quarenta e cinco 

centavos) 

DATA: 03/04/2017 
VIGÊNCIA: 03/04/2018 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante 

                             Petrac Pecas Para Tratores Ltda – EPP – Contratada 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3554-3F1B-E84C-2817.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3554-

3F1B-E84C-2817 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 3554-3F1B-E84C-2817

 

 
Hash do Documento

A47F2FD6727173941C77CD891DC1F98A146A387FAA87DDFDE8D240E8861BC146
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/05/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 02/05/2017 17:17 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


